
کار را جلو ببرد.
ë  شــما حدود یک ماه پیــش در مصاحبــه ای گفتید که

قضاوت درباره این مجلس زود است و شاید نمایندگان 
بــا حــدود اختیــارات خــود و رونــد امور آشــنا بشــوند و 
اشــتباهات خودشــان را اصلاح کننــد. اما آنچه شــاهد 
بوده ایم این اســت کــه اغلب نمایندگان با شــعارهای 
معیشــتی راهــی مجلــس شــدند امــا الان می بینیم که 
اشتهایشان به سمت طرح های سیاسی سوق پیدا کرده 
اســت. آیا لزومی دارد که مجلس در فاصله کمی از آغاز 
فعالیت خود ســه طرح انتخاباتی مطــرح کند؟ آن هم 
در مورد موضوعی با این گســتردگی و حساســیت. این 
مجلس اگــر یکی دو طــرح اقتصادی داشــته یکی طرح 
توزیع قیر رایگان بوده که شــورای نگهبان برگشــت داد. 
توضیح شما از این اتفاقاتی که در مجلس افتاده و بازهم 
تمایلات سیاســی بــر حل مســائل اقتصادی غلبــه دارد 

چیست؟
من الان واقعاً این قضاوت را ندارم. فکر می کنم شــما 
هم به عنوان یک رسانه به جای اینکه با حس ششم تان 
بحــث کنید فهرســت قوانیــن تقدیمی بــه مجلس را 

بگیرید و ارزیابی کنید.
ë  ما در 60 روزگی مجلس گزارشی در روزنامه ایران

منتشر کردیم که نشان می داد به طور متوسط هر دو 
روز یک طرح اعلام وصول شده است...

من با این بخش از سؤال شما مسأله دارم که می گویید 
اکثر طرح ها سیاسی هستند. برای من این گزاره محرز 
نیســت. این چیزی است که باید شما مستندش کنید. 
اینکه عنوان و محتوای این طرح های سیاسی چیست. 
شما دو یا سه طرح سیاسی درشت در ذهن تان هست 
و می گوییــد اکثــر طرح ها سیاســی اســت. در حالی که 
من اصلًا باورم این نیســت و برعکس شما می خواهم 

بگویم که اکثر طرح ها اقتصادی است.
ë  اتفاقاً آقای امیری فراهانی عضو هیأت رئیسه مجلس

هم بتازگی گفته اند که ما 200 طرح اقتصادی تقدیم هیأت 
رئیسه کرده ایم. آقای باهنر 200 طرح اقتصادی آن هم در 
3 ماه چگونه تهیه می شــود و قرار اســت کدام مشکل را 

حل کند؟
حرف من این اســت که شــما فرض تان را که می گویید 
اکثر طرح ها سیاسی است بر تحقیقات میدانی مبتنی 
کنید. برعکس این فرض هم اگر این طور مطرح شــود 
درست نیست. حرف کلی ما این است که اصلاً ارائه صد 
یا دویست یا ســیصد طرح درست نیست حالا چه این 
طرح ها سیاسی باشند و چه اقتصادی، چه بین المللی 
و چه فرهنگی و... اگر مجلس شــورای اسلامی در طول 
5 یا شــش ماه بتواند ســه قانــون مادر خــوب تصویب 
کند خیلی بهتر اســت و آثارش بیشــتر از 30 – 40 طرح 
و قانون دم دســتی است. در مورد عملکرد مجلس در 
حــوزه تدویــن طرح های اقتصــادی هم بایــد گفت که 
بعضی دوســتان احتمالاً هنوز در جریان همه مســائل 
نیســتند. اینکــه مجلــس هــر روز تصویب کند کــه مثلًا 
حقوق بازنشســته ها و کارمنــدان را اضافه کنید، کمک 
معیشتی هم به مردم بدهید، به آسیب دیدگان از کرونا 
هــم کمک مالی کنیــد، مجانی هم درمان شــان کنید و 
طرح هایی نظیر این غالبــاً با مانع تعارض با اصل 75 
قانــون اساســی مواجه اند. خیلــی خوب این کارهــا را با 
کدام پول انجام بدهیم. یک وقتی هم از بانک مرکزی 
می خواهنــد که اعتبار را تأمین کند کــه این خود تورم زا 
است. یا برعکس مثلاً 100 نماینده طرحی را امضا کنند 
که دولت را موظف کند به اینکه از هفته آینده در کشور 
تورم وجود نداشته باشد. حال آنکه تورم منتظر قانون 
نیست. بلکه ده بیست عامل اقتصادی دست به دست 
هــم می دهند و تــورم را ایجاد می کنند. طرح ها و لوایح 
و قوانیــن باید آن علت ها را بررســی و برطرف کنند والا 
تــورم گوش به حرف قانون نمی دهد که با وضع قانون 
از بین برود. تورم بر اساس قوانین اقتصادی کار می کند. 

اگر نقدینگی کشــور هر روز 1200 میلیارد تومان افزایش 
دارد کار خــودش را می کنــد. اینکــه ارز و طلا، مســکن و 
خودرو گران شــده بخشی به عدم مدیریت برمی گردد 
امــا اکثر اینها یک معنــی دارد و آن اینکــه از ارزش پول 
ملی کاســته شــده اســت پس در عوض اینکــه بگوییم 
این 100 قلم کالا گران شــده باید در یک جمله بگوییم 
که پول ملی ارزان شــده است. شاید مردم از این جمله 
خوششان نیاید اما با چنین فرضی آن وقت سؤال شاید 
این باشد که چرا فلان کالا گران نشده است. زیرا اصل بر 
این اســت که با کاهش ارزش پول ملی همه چیز گران 
می شود و اگر چیزی گران نشد سؤال برانگیز است. حالا 
باید دید طرح های اقتصادی که مجلس می دهد تا چه 
حد ریشــه مشــکلات را اصلاح می کند و منابــع ملی را 
افزایش می دهد. بله ممکن است نمایندگان مجلس 
ســه یا چهار ماه متمرکز شــوند و با کمک دولت، مرکز 
پژوهش هــای مجلس و دیگر مراکز کارشناســی کمک 
کننــد بــه اینکه مثــلاً درآمــد مالیاتــی کشــور 20 درصد 
افزایــش پیدا کند. آن هم نه اینکه با علی الرأس کردن 
مالیــات از مالیات پردازهای خرد و کوچک بگیرد بلکه 
سراغ کسانی برود که از زیر بار مالیات دادن شانه خالی 

می کنند و درمی روند. بله اگر مجلس بتواند با دو، سه یا 
چهار قانون درآمدهای مالیاتــی دولت را افزایش دهد 
آن وقت می تواند در ازایش بگوید حالا این یارانه را هم 
پرداخــت کنیم، ایــن حقوق را هم افزایــش بدهیم و... 
والا اگر قرار باشد مجلس بشود مدیر هزینه، دولت هم 
بشــود مدیر هزینه آن وقت متولی و مدیر درآمد کشور 

چه کسی است.
ë  از این ســخن آخر شــما من باز می گردم بــه اظهاراتی

که قبلاً داشــته اید و گفته اید معتقدید کشور را باید هر سه 
قوه در کنار یکدیگر اداره کنند. آیا الان چشــم انداز مثبتی 
پیش روی اجرایی شــدن این ایده خودتان می بینید؟ یا 
برعکس با نزدیک شــدن به بحث هــای انتخاباتی باید 
منتظر افتراق بیشتر و اختلاف نظرها و تنش های بیشتری 

باشیم؟
بله این یکی از اشکالات جدی اداره مملکت است. هر 
چند مونتسکیو که اصل تفکیک قوا را مطرح کرد قصد 
این را نداشت که قوای     سه گانه کشوری را در مقابل با 
هم و منفک از هم اداره کنند. سه قوه باید در کنار هم و 
مکمل هم حرکت کنند مانند موتورهای یک هواپیمای 
جت که باید هر چهارتایشان در یک جهت بچرخند تا 
هواپیمــا را به جلو براننــد. اگر حتی یک موتور برعکس 
کار کند نتیجه از بین رفتن هواپیما و هدر رفتن نیرویش 
خواهد بود. سه قوه باید با هم کشور را اداره کنند والا اگر 
قرار باشد مجلس به دولت بگوید ناکارآمد... البته من 
بــا بحث نظارت کاری ندارم. نظارت باید در جای خود 
انجــام شــود و دولت نیز در چارچــوب قوانین فعالیت 
کنــد و     کارآمــدی لازم را داشــته باشــد. همچنیــن قوه 

قضائیه مدتی است که آمده تا با رانت خواری ها و فساد 
اقتصــادی مقابله کند. جالب اســت که مــا در واژه های 
رایج زبان فارســی ترکیبی با عنــوان حیف و میل کردن 

داریم و می گوییم باید جلوی آنها را گرفت.
در حــال حاضــر قــوه قضائیــه دارد جلــوی میل هــا را 
می گیــرد و جلوی هر کســی را که بخواهد به بیت المال 
دســت اندازی کند، می گیرد. اما مقــدار زیادی از منافع 
کشــور دارد حیف می شــود. یعنی باید بــه قوه قضائیه 
بگوییم شما که کار خوبی می کنی و غلط دیکته دیگران 
را می گیــری و باید هم بگیری چرا هنــوز در مقابل آنها 
که به وظیفه شان عمل نمی کنند و ترک فعل می کنند 
نایســتاده ای؟ مــن هنــوز نشــنیده ام کــه قــوه قضائیــه 
مسئولی را به خاطر ترک فعل محاکمه کند و به او بگوید 
تو وظیفه داشتی این فهرست از کارها را انجام بدهی اما 
انجــام ندادی. وقتی یــک جاده احداث می شــود همه 
بررســی ها صورت می گیرد که مثلاً آیا مناقصه درست 
انجام شده یا نه یا مثلاً پولی در این میان خورده شده یا 
نه... همه اینها در جمهوری اسلامی انجام می شود اما 
اگر کسی بودجه ای را جذب نکرد و آخر سال بودجه اش 
اضافه آمد و برگشت به خزانه به کسی پاسخگو نیست. 

گاهی حیف هایی که در کشور ما می شود ده ها یا صدها 
برابــر میل هــا اســت امــا کســی روی حیف ها حســاس 

نیست.
درست است که مجلس باید نظارت کند و قوانین اش 
هــم درســت باشــد و قوانیــن هم مو بــه مو اجرا شــود. 
اما بــاز در مــورد قوانین هم رهبر معظــم انقلاب نقل 
بــه مضمــون اینگونــه فرموده انــد که وظیفــه مجلس 
تعیین نقشــه راه اســت و دولت موظف است در آن راه 
حرکت کند. البته رهبر معظم انقــلاب در همان زمان 
فرمودند که راه باید به گونه ای طراحی شود که ماشین 
دولــت بتواند روی آن حرکت کند. بگذارید با یک مثال 
مهندسی راهسازی بگویم. اگر جاده ای سه درصد شیب 
داشــته باشد می شود آن را با ماشین سواری پیمود. اگر 
این شــیب 6 درصد شد خودرو حتماً باید کمک داشته 
باشد، اگر شــیب جاده 15 درصد بشود دیگر شما فقط 
می توانید با بولدوزر روی آن حرکت کنید. هیچ ماشین 

سواری نمی تواند در آن جاده حرکت کند.
ë  حــالا تصور کنید کســی چنین جــاده ای بســازد و بعد

طلبکار هم باشــد که تو چرا با ماشــین ات وارد این جاده 
نمی شوی؟!

بله. همین طور در جاده ای که برای سرعت 100 کیلومتر 
مناســب اســت علامت بگذاریم که می شود با سرعت 
120 کیلومتــر هــم حرکــت کــرد. یــک زمانــی اختلاف 
نظرمان با رئیس جمهوری قبلی )احمدی نژاد( بر سر 
همین بــود. او می گفت من می خواهم با ســرعت 140 
کیلومتر بروم و برخی وزرایم با من همکاری نمی کنند 
و همپــا نیســتند. گفتم آقــا این شــمایید که به اشــتباه 
می خواهید با ســرعت 140 کیلومتر بروید ایــن جاده را 
با ســرعت بیــش از 100 کیلومتر که ســرعت مطمئنه و 
ایمنی آن است، نباید رفت. خب ممکن است نقشه راه 
مجلس این باشد که باید وضع معیشت همه مردم در 
سال جاری خوب بشود. خب این یعنی چه؟ از کجا؟ با 
کــدام درآمد؟ با کدام منابع؟ بله یک جاهایی اختلاف 
پرداخت ها خیلی زیاد است و همین ذره پولی که داریم 
درســت خرج نمی شــود که در این باره مشخص است 

باید ساختارها و مدیریت ها را اصلاح کرد.
ë  به هر حال مجلس یازدهم به نام مجلس اصولگرایان

شناخته می شود کما اینکه در چند دوره قبل هم چنین 
بوده اســت. قاعدتاً اگر حســن یا ضعفی داشــته باشد 
به نام اصولگرایان هم نوشــته می شــود. آیا امثال شما 
و بدنه تشــکیلاتی که قبل از انتخابــات این مجموعه را 
معرفی و حمایت کردنــد دغدغه ای از این جنس دارند 
و پیگیر این هســتند کــه تذکرهــا و یادآوری هــای لازم را 
به نمایندگان داشــته باشــند؟ از این حیث معمولاً دو 
دیدگاه وجود دارد بعضی شاید بگویند اینها از خودمان 
هستند و هر کاری بکنند اشکال ندارد اما طیفی هم مانند 
آقای ســلیمی نمین هســتند یا خبرگزاری تسنیم که در 
جایی احساس کردند مجلس دارد راه درستی نمی رود 
آمدند و نقد کردند و اشتباهات را گفتند. از جمله درباره 
نحوه برخورد مجلس با آقای ظریف یا همین طرح های 
انتخاباتی مجلس که تسنیم در نقد آن گزارش مفصلی 
منتشر کرد. شما چنین دغدغه ها و مکانیسم هایی برای 
انتقال انتقادات به نمایندگان مجلس دارید؟ یا آنها راه 

خودشان را می روند؟
ما حتماً ارتباط داریم. البته این ارتباط می تواند بســیار 
مطلوب تــر و بهتر هم بشــود. ضمن اینکــه ارتباط ما با 
نماینــدگان مجلس هم رابطه ای آمرانه نیســت. البته 
اگر حزب وجود داشــته باشــد رابطه اش بــا نمایندگان 
حزبــی آمرانه اســت هر چنــد طبیعتاً بــا نماینده خود 
تعامــل مشــورتی خواهــد داشــت و بازخوردهــای او را 
خواهــد گرفــت. به هر حــال نمایندگان حــزب موظف 
می شــوند در مجلس مواضع حــزب را دنبال کنند. اما 
ارتباط ما ارتباط دوســتانه اســت هرچند کافی نیســت. 
شاید تعجب کنید اما از اعضای شورای مرکزی جامعه 
مهندسین که 20 نفر هستیم 8 نفر در مجلس یازدهم 
نماینده اند. بعضی هایشان سابقه طولانی نمایندگی 

دارنــد و بعضــی هــم در جایگاه رئیس یــا نایب رئیس 
کمیسیون ها جزو نمایندگان مؤثراند. ما حتماً نظرات 
تخصصــی و کارشناســی مان را بــا ایــن 8 نماینــده در 
میان می گذاریم. همین هفته گذشته در اتاق بازرگانی 
جلســه ای تشــکیل شــد و تعدادی از نمایندگان در آن 
حضور داشــتند و دربــاره دفتر مطالعــات اقتصادی با 
یکدیگــر گفت و گــو و بحــث کردیــم. حتــی در ارتباط با 
رؤســای قــوا گاهی مــا مســائلی را که معتقدیــم باید از 
لحاظ ساختاری یا رویکردی اصلاح شوند، می نویسیم 
و بــه رؤســای قوا می دهیــم. اما این طور نیســت که این 
پیشنهادات آمرانه باشد یا نمایندگان ناچار باشند از آنها 
تبعیــت کنند. بالاخره آنها هم نظرات ما را می گیرند و 
هم نظرات کارشناســی دیگر را. البته توقع ما این است 
که روی نظرات ما بیشتر دقت بکنند چون بالاخره این 
نظرات نتیجه ســی، چهل ســال کار کردن اســت. آقای 
قالیباف کــه به عنــوان رئیس مجلس انتخاب شــدند، 
من اعلام آمادگی برای برگزاری جلســه مشورتی داده 
بودم. ایشان هم خودشان پیشقدم شدند و جلسه یک 
ســاعت و نیمه ای با یکدیگر داشتیم و من پیشنهاداتی 
را برای کارهایی که مجلس در کوتاه مدت و میان مدت 
می توانــد انجام دهــد، ارائه کــردم. همین طــور درباره 
کارهایی صحبت کردیم که انجامش ســخت است اما 

در هر حال مجلس باید آنها را انجام دهد.
ë  یادآوری هم کردید که رقابت های سیاسی و انتخاباتی

دیگر تمام شده...
بله مشخص است که رقابت ها دیگر تمام شده و باید از 

این به بعد با هم کار کنند ان شاء الله...
ë  منتقــدان دولــت از وضعیت موجــود کشــور انتقاد

می کنند. البتــه در اینکه وضعیت موجــود با وضعیت 
مطلــوب فاصله زیادی دارد کســی تردید ندارد از شــمای 
اصولگرا تا فعالان سیاســی اصلاح طلب. اما به هر حال 
بخشــی از این وضعیــت محصول موضعی اســت که 
جمهوری اسلامی ایران در قبال زیاده خواهی های امریکا 
اتخاذ کرده. تردیدی نیست که مقاومت بهایی دارد. اما 
به نظر می رســد برخی جریان ها با وجود ســینه زدن زیر 
علم مقاومــت و توصیه به آن وقتی صحبت از هزینه ها 
و تبعاتش می شود آن را به دولت واگذار می کنند. چطور 
می شــود که به این دوستان قبولاند که باید در هزینه های 

مقاومت هم شریک باشند؟
هزینه مقاومت الان مشــخصاً تحریم است. معتقدم 
با اینکه تحریم های ســخت و تندی علیه ایــران برقرار 
است اما در مســائل اقتصادی کشور بیش از 50 درصد 
نمی توانــد مؤثــر باشــد. باقــی ســهم گرفتاری هــای ما 
در کشــور یا حاصــل ندانم کاری ها اســت یــا نتیجه کار 
نکردن هاست یا دعواهای سیاسی. ما می توانیم خیلی 
از این عوامل را حل و فصل کنیم. یکی از کارهایی که با 
آقــای قالیباف هم در میان گذاشــتم برنامه ریزی برای 
بهبود فضای کسب و کار است. رتبه ما در دنیا از حیث 
فضای کســب و کار 127 اســت. اول دولت یازدهم فکر 
می کنــم در رتبــه 140 بودیــم. بعد یک ســری کارهایی 
انجــام شــد، در واقــع یکســری اطلاعات اصلاح شــد و 
ارتباط برقرار شــد و رتبه ما به 115 رســید. حالا دوباره تا 
رتبه 127 نزول داشته ایم. فضای کسب و کار یعنی چه؟ 
یعنــی اگر یک نفــر بخواهــد در ایران کســب و کاری راه 
بیندازد دست کم یک ســال معطل است. در حالی که 
در همین کشورهای منطقه می بینیم که برای تأسیس 
کســب و کار جدید نهایتاً دو روز فرد را معطل می کنند. 
چند وقت پیش در جلسه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام یکی از معاونین وزیر اقتصاد و دارایی می گفت تا 
مدتی قبل یعنی تا همین سه، چهار ماه قبل هر کسب و 
کار جدید فقط در وزارت اقتصاد سه ماه معطلی داشته 
و دارند ســعی می کنند آن را به 48 ساعت برسانند. اما 
بنده بــه آقای قالیباف گفتم به شــما هــم می گویم به 
دولــت هم می گویم خارج از همه تحریم ها اگر دولت، 
مجلس و قوه قضائیه دست به دست هم بدهند ظرف 
یک ســال ما حداقل می توانیم 50 رتبه فضای کسب و 
کارمــان را ارتقا بدهیم. آن وقت اگر فضای کســب و کار 
بهبود پیدا بکند بسیاری از مردم ذائقه شان تغییر پیدا 
می کند. شــغل جدیــد و تولیــد جدید ایجاد می شــود، 
کارها زودتر انجام می شــود، رفت و آمدها کم می شود، 
سوء اســتفاده و امضاهای طلایی کم می شود. بله خب 
یک عده هم هســتند کــه در مقابل از دســت دادن این 
امضاهای طلایــی مقاومت می کننــد و نمی گذارند که 
فضای کســب و کار بهبود پیدا کند. اینها کارهایی است 
که دولت می تواند انجام دهد. حضرت آقا مدتی پیش 
فرمودند که درست است یک سال بیشتر از عمر دولت 
نمانده اما این یک ســال یعنی سه تا صد روز و یک 65 
روز. در صد روز خیلی کارها می شود انجام داد. مجلس 
هم نباید فکر کند که این دولت روزهای آخرش است و 
باید با اســتیضاح و رأی ندادن مانع تراشی کند. من اگر 
نماینده مجلس بودم به وزیر صنعتی که اخیراً معرفی 
شــده بــود رأی مــی دادم. زیــرا وزارت صنعــت، وزارت 
بزرگ و تأثیرگذاری است و هر یک روزی که وزیر نداشته 
باشند بهره وری های زیادی از دست می رود، سرپرست 
هم نمی تواند کار وزیــر را انجام دهد. من روز رأی گیری 
تعجب کــردم از اینکه بعضــی نماینده ها گفتند چون 
آقای رئیس جمهوری به جلسه رأی اعتماد نیامده، ما 
بــه وزیر رأی نمی دهیم. مــن نمی خواهم بگویم آقای 
روحانی کار خوبی کرد یا کار بدی اما اگر رئیس جمهوری 
اشتباه هم کرده بود مجلس نباید وزارتخانه را در تلافی 
معطل می کرد. ما باید به دنبال منافع ملی باشیم. حالا 
بالاخره فردا یا پس فردا یک وزیر دیگر معرفی می کنند 
و بالاخره بر اساس قانون اساسی معرفی وزیر بر عهده 
رئیس جمهوری اســت و رأی اعتماد بر عهده مجلس. 
مجلــس هــم می تواند بگویــد من رئیس جمهــوری را 
قبــول ندارم و هر وزیری که معرفی کند رأی نمی دهم. 
این هم می شود یک نوع اداره کردن مملکت که در آن 
کســی ســودی نمی برد و همه ضرر می کننــد. در حالی 
که می توانیم وارد یک بازی برد-برد بشــویم و در جای 
خــودش هــم با هــم رقابت سیاســی کنیم. مــن که در 
جنــاح دولــت تعریف نمی شــوم اما معتقــدم که باید 
رئیس جمهوری مســتقر را هم رصد کرد، هم حمایت 

و هم کمک.
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اینکــه من دائم تأکید می کنم احزاب باید در چارچوب 
نظام و قانون اساسی باشند هم از همین حیث است. بر 
اساس قانون اساسی سیاست های کلی نظام فرادست 
قوانین معمولی هســتند یعنی سیاست کلی نظام در 
تصویب قانون باید رعایت شود. اگر رعایت نشود هیأت 
عالی نظارت حتماً به آن ایراد خواهد گرفت. در تدوین 
سیاست های کلی نظام هم بیرون این مسأله کار خوبی 
انجام شده است. من الان حضور ذهن ندارم که دقیقاً 
به مواد مصرح درباره انتخابات اشاره کنم اما امیدوارم 
کــه مجلس این موارد را رعایت کند تا هم با بن بســت 
هیأت عالی نظارت مجمع تشــخیص مواجه نشــود و 

هم بتواند کار را زودتر جلو ببرد.
ë  در این باره با توجه به ســابقه مجلسی و تشکیلاتی تان

طرف مشورت مجلس قرار نگرفتید؟
معمــولاً در چنیــن مــواردی نظر می دهیــم و صحبت 
می کنیــم اما در طرح هایی که الان از ســوی مجلس در 
حال تدوین اســت هنوز به ما مراجعه ای نشــده است. 
البته با برخی دوســتان ارتبــاط داریم و با آنها صحبت 

می کنیم.
ë  فکــر می کنیــد اینکــه مجلــس در ســه مــاه نخســت

فعالیت اش ســه طرح انتخاباتی را کلیــد زده، منجر به 
تدویــن طرح هایی قابل دفــاع خواهد شــد؟ بالاخره در 
دولت هــم تدوین لوایح ممکن اســت دســت کم 5 یا 
6 ماه طول بکشــد. کما اینکه در مــورد انتخابات هم این 
دولت پس از ابلاغ سیاست های کلی نظام لایحه جامع 
انتخابات را با صرف زمان و کار کارشناسی تدوین و تقدیم 
مجلس کرد. آن لایحه از سال 97 در مجلس دهم ماند و 
حالا هم به نظر می رسد مجلس یازدهم قصد دارد آن را 
کاملاً کنار بگذارد و ایده خودش را برای انتخابات تدوین 
کند. آیا شــما به عنوان کســی کــه چندیــن دوره نماینده 

مجلس بوده اید این شیوه قانون گذاری را می پسندید؟
بــه بــاورم بــرای منفعــت کشــور مطلوب تــر اســت که 
قانون گــذاری از تدویــن لایحه آغاز شــود، زیــرا بالاخره 
دولت برای کار کارشناسی روی لوایح دست گشاده تری 
دارد. لوایح معمولاً در کمیته های تخصصی، شوراهای 
برنامه ریــزی و کارگروه هــا بررســی و اصــلاح و تکمیــل 
می شوند. شاید به جرأت بتوان گفت برای تدوین برخی 
لوایح هزاران کارشــناس دانشــگاهی و غیردانشــگاهی 

کار می کننــد. البته مجلس شــورای اســلامی هم مرکز 
پژوهش هــای خــود را دارد کــه اتفاقاً مرکز کارشناســی 
قــوی هم هســت امــا این طرح هــا معمــولاً از آن مرکز 
و کارشناســانش نشــأت نمی گیرد. بلکــه همان طور که 
عــرض کردم نماینــدگان پــس  از انتخاب شــدن آمال 
و آرزوهــای خودشــان را تبدیل به طــرح می کنند. حالا 
گاهی مشــورت می کنند و گاهی نمی کننــد. اما در آیین 
نامــه داخلــی مجلــس ایــن مســائل پیش بینی شــده 
است. پیش بینی کرده ایم که اگر یک طرح و یک لایحه 
به صورت همزمان به دست  کمیسیون برسد یا مجلس 
اعلام وصول کند مجلس بتواند با ادغام آنها از مزایای 
هر دو اســتفاده کند و اشکالات شان را برطرف کند. یک 
اشــکالی هــم کــه در مجلس وجــود دارد این اســت که 
تعــداد طرح هــا زیاد اســت و چنان کــه می بینیم برای 
بســیاری از طرح ها هم دو فوریت تصویب شده است. 
این در حالی است که دو یا سه فوریت برای موارد کاملًا 
استثنایی اســت. اگر قرار باشد ما صد طرح در مجلس 
اعلام وصول کنیم که شــامل 80 طرح دوفوریتی باشد 
که دوفوریتی ها صف شان حتی طولانی تر از طرح های 
عــادی می شــود. دو فوریــت وقتــی معنا پیــدا می کند 
کــه بــرای تعداد کمــی از طرح هــا تصویب شــود. حال 
آنکه آن طور که شــنیده ام الان 100 طــرح دو فوریتی در 

مجلس وجود دارد.
ë  یکــی از نمایندگان باســابقه مجلــس اخیــراً در انتقاد

از طــرح دو فوریتــی جهــش تولید مســکن می گفت که 
چطور می شود یک طرح با 50 ماده با دوفوریت بررسی 

و تصویب شود...
نماینــدگان  زیــرا  دارد.  وجــود  مشــکلات  ایــن  بلــه، 
طرح هــا  در  را  آرزویشــان  و  آمــال  می خواهنــد همــه 
جمــع آوری کننــد. البته از نظــر قانون اساســی مانعی 
نیست و هر 15 نفر که طرحی را امضا کنند می توانند آن 
را تقدیم مجلس کنند. اما به نظرم بهتر است که قوانین 
مجلــس مبتنی بــر لوایح باشــد. اگر یک جایــی دولت 
کوتاهــی کرد یا نتوانســت یــا نرســید آن وقت مجلس 
می تواند طرح بدهــد. البته طرحی که نمایندگان ارائه 
می کنند با موانعی مواجه اســت از جملــه با اصل 75 
قانون اساســی مواجه اســت. اگر مجلس نتواند بودجه 
لازم برای اجرای طرح خود را پیش بینی کند نمی تواند 

من اگر نماینده مجلس بودم به وزیر صنعتی که اخیراً معرفی شده 
بود رأی می دادم. زیرا وزارت صنعت، وزارت بزرگ و تأثیرگذاری 

است و هر یک روزی که وزیر نداشته باشند بهره وری های زیادی از 
دست می رود، سرپرست هم نمی تواند کار وزیر را انجام دهد

متأسفانه می بینم که بسیاری از فعالان سیاسی و فرهنگی و حتی 
کسانی که در حاکمیت هستند دنبال ناامید کردن مردم هستند. 

حتی رسانه ملی بعضاً گزارش هایی می دهد و حرف هایی می زند 
که می تواند این حرف ها را بهتر ارائه بدهد یا بعضی شان را 

ارائه ندهد و چیزهای دیگری بگوید. انتخابات لازمه یک کشور 
مردمسالار دینی است اما انتخابات باید امید، شادابی و پویایی به 

جامعه تزریق کند
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ë  شــما در خلال صحبت هایتان به دغدغه تان درباره اجمــاع امور از طریق
ایجاد یک اجماع نســبی میان نهادهای مختلف اشــاره کردید. اما از آنجا که 
به موعد انتخابات ریاســت جمهوری نزدیک می شــویم پیش بینی می شود 
کــه اختلافات و وعــده وعیدها و انتقام جویی های جناحی بیشــتر شــود. این 
در حالی اســت که طبیعتاً کوفتن بر طبل اختلاف ها موجب ناامیدی بیشتر 
مــردم خواهد شــد. با توجه به شــرایط تحریم و فشــارهای داخلــی و خارجی 
مؤلفــه امیدواری مردم را به عنــوان مؤلفه ای که از نهادهــای حاکمیتی تا من 

رسانه باید به آن توجه کنیم؛ تا چه حد دارای اهمیت می دانید؟
این بحث مهمی است و من متأسفانه می بینم که بسیاری از فعالان سیاسی 
و فرهنگی و حتی کسانی که در حاکمیت هستند دنبال ناامید کردن اند. حتی 
رســانه ملی بعضاً گزارش هایی می دهد و حرف هایی می زند که می تواند این 
حرف ها را بهتر ارائه بدهد یا بعضی های شان را ارائه ندهد و چیزهای دیگری 
بگوید. من تنها و تنها کسی که دیدم عموماً در بیانات فقط تزریق امید می کنند 
رهبــر معظم انقلاب اســت. اگر نه مجلس می گوید دولــت نمی تواند، دولت 
می گوید مجلس نمی تواند، قوه قضائیه می گوید این نتوانست و آن نتوانست، 
صداوســیما هم می گوید اینجا ناکارآمدی است و آنجا ناکارآمدی است. اینها 
یک اشکال اساسی است. اینکه ما فکر می کنیم با تضعیف کردن همدیگر کاری 
از پیش می بریم درست نیست. مسأله دیگر هم این است که الان اداره کردن 
کشور واقعاً سخت است. یک زمانی حضرت آقا قبل از انتخابات مجلس اخیر 
نقل به مضمون فرمودند که این مسئولیت ها وبال است و من تعجب می کنم 
که بعضی ها اینقدر اشتیاق دارند و می خواهند کسب مسئولیت کنند. همین 
الان بعضی نمایندگان مجلس یازدهم از حضورشان در مجلس پشیمان اند. 
واقعاً اگر کســی مسئولیت شناس باشد بعضی از این مسئولیت ها وبال است 
و بایــد بدوند دنبال آدم تا آن مســئولیت را برگردنــش بیندازند نه اینکه خود 
فرد بدود دنبال مســئولیت. آن وقت من جایی این را به مزاح گفتم که آنقدر 
کاندیدای ریاســت جمهوری داریم که باید اضافه شان را صادر کنیم. واقعیت 
قضیه اما این اســت که کار ســخت است و قوا باید به یکدیگر کمک کنند. البته 
انتخابــات لازمه یک کشــور مردمســالار دینی اســت امــا انتخابات بایــد امید، 
شــادابی و پویایی به جامعــه تزریق کند و کاندیداهای ریاســت جمهوری باید 
تعهد بدهند که ما از عمیق ترین، باخردترین، متخصص ترین و متدین ترین 
و بــا انگیزه ترین نیروها اســتفاده می کنیم. نه اینکه بگوینــد ما که آمدیم همه 
قبلی هــا را هــل می دهیــم یــک طــرف و می رویــم از نیروهــای دیگر اســتفاده 

می کنیم. این نکته ای است که ان شاء الله همه ما باید رعایت کنیم.


